
COMUNE DI VILLASIMIUS
PROVINCIA SUD SARDEGNA

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

=.=.=.=.=.=.

N. 17 del 01-04-2019

COPIA

Cogoni Enrico P Garau Luciano P

Dessi' Gianluca P

D'Alise Alessandro P Cadoni Luisella A

Frau Angelo P

Marini Elena P Caredda Mario Maria P

Approvazione indirizzi generali per la gestione della società in house
"Villasimius s.r.l." - triennio 2019/2021.

Lallai Raffaele P Gagliardo Giuseppe P

Pili Daniele P

Fadda Carlo P

Marci Maurizio

Presenti n.  12 e assenti n.   1.

Assiste il  Segretario Comunale  Angelo Steri.

Il Sindaco  Gianluca Dessi'  assume la presidenza e constatato il numero legale degli
intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

P

L'anno  duemiladiciannove addì   uno del mese di aprile  alle ore 18:12 in Villasimius e
nella sala delle adunanze, in seduta Pubblica Straordinaria.

Convocato con appositi avvisi il Consiglio Comunale si è riunito nelle persone dei sig.:

OGGETTO:



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: APPROVAZIONE INDIRIZZI GENERALI PER LA GESTIONE DELLA
SOCIETÀ IN HOUSE  - TRIENNIO 2019/2021.

PREMESSO che:
- in data 12 giugno 2008 è stata costituita la società “Villasimius s.r.l.”, con socio unico e
fondatore il Comune di Villasimius il quale ne esercita il controllo e la direzione ai sensi di
legge e di statuto;
- che la società ha ad oggetto sociale esclusivo la gestione di servizi a rilevanza economica e
non in regime in house providing;
- con deliberazione C.C. n. 63 del 31.12.2018 è stata approvata la revisione ordinaria delle
partecipazioni societarie ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. 19.06.2016 n. 175, dal cui esito è
emersa la sussistenza delle condizioni per il mantenimento della Villasimius s.r.l.;

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, il cui art. 112 rubricato “Servizi pubblici locali” al
comma 1 recita: “Gli enti locali, nell'ambito delle rispettive competenze, provvedono alla
gestione dei servizi pubblici che abbiano per oggetto produzione di beni ed attività rivolte a
realizzare fini sociali e a promuovere lo sviluppo economico e civile delle comunità locali”;

VISTO il D.L. 18 ottobre 2012, n. 179 convertito nella L. 17 dicembre 2012, n. 221, il cui art.
34, comma 20 dispone testualmente: “Per i servizi pubblici locali di rilevanza economica, al
fine di assicurare il rispetto della disciplina europea, la parità tra gli operatori, l'economicità
della gestione e di garantire adeguata informazione alla collettività di riferimento,
l'affidamento del servizio è effettuato sulla base di apposita relazione, pubblicata sul sito
internet dell'ente affidante, che da' conto delle ragioni e della sussistenza dei requisiti previsti
dall'ordinamento europeo per la forma di affidamento prescelta e che definisce i contenuti
specifici degli obblighi di servizio pubblico e servizio universale, indicando le compensazioni
economiche se previste”;

VISTO il D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175 relativo al Testo unico in materia di società a
partecipazione pubblica e segnatamente l’art. 19, comma 5 che testualmente recita: “Le
amministrazioni pubbliche socie fissano, con propri provvedimenti, obiettivi specifici, annuali
e pluriennali, sul complesso delle spese di funzionamento, ivi comprese quelle per il
personale, delle società controllate, anche attraverso il contenimento degli oneri contrattuali
e delle assunzioni di personale e tenuto conto di quanto stabilito all'articolo 25, ovvero delle
eventuali disposizioni che stabiliscono, a loro carico, divieti o limitazioni alle assunzioni di
personale”.

TENUTO CONTO che il territorio di Villasimius, a vocazione notoriamente turistica e
offerta pressoché esclusiva di risorsa ambientale, accoglie imponenti flussi di presenze nella
stagionalità estiva;

RICHIAMATO il verbale della seduta del comitato per il controllo analogo della Società
Villasimius s.r.l., n. 3/tenutasi in data 23.11.2017, da cui si evince che l'operato della società
in house per l’anno 2018 è stato regolare e conforme agli indirizzi impartiti
dall'Amministrazione nonché coerente con gli obiettivi di contenimento delle spese di
funzionamento di cui all'art. 19, comma 5, del D.lgs. n. 175/2016 stabiliti con delibera C.C. n.
7 del 19.03.2018;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.17 del 01-04-2019 Comune di Villasimius

Pag. 2



ATTESO di dover approvare gli obiettivi di contenimento delle spese di funzionamento e i
servizi da affidare a Villasimius s.r.l. per il triennio in corso;

PRESO ATTO della deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 10.05.2017 di
approvazione della relazione istruttoria per l'affidamento del servizio di gestione  dei
parcheggi a pagamento e di attività a supporto nelle zone a traffico limitato del Comune di
Villasimius e del contratto di servizio rep. n. 22/2017 stipulato per il triennio 2017/2019;

RITENUTO di affidare nel triennio in corso alla società “Villasimius s.r.l.” i seguenti
servizi:

gestione del punto di informazione turistica e dei luoghi di cultura (Fortezza Vecchia,-
Casa Todde e Museo del Mare) nel periodo aprile-novembre, con apertura di una sede
distaccata del P.I.T. presso l’area portuale e svolgimento di attività di promozione del
territorio mediante la partecipazione a fiere e saloni del turismo;
gestione dei servizi di trasporto degli alunni della scuola dell’infanzia e dell’obbligo;-
trasporto interno durante il periodo estivo attraverso impiego di bus navetta,-
garantendo un potenziamento dei mezzi impiegati rispetto agli esercizi precedenti.

RITENUTO di dover stabilire gli obiettivi di contenimento delle spese di funzionamento, ivi
comprese quelle del personale, in stretta correlazione al volume e alla durata dei servizi
erogati e con esclusione, nel primo anno di affidamento, di quelle imputabili alle nuove
attività svolte;

RICHIAMATO l'art. 42 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 che definisce le attribuzione degli
organi consiliari;

PROPONE

1) Di individuare i seguenti servizi da affidare alla società “Villasimius s.r.l.” per il triennio
2019/2021:

gestione dei parcheggi a pagamento nel periodo giugno - settembre;a)
gestione del punto di informazione turistica e dei luoghi di cultura (Fortezzab)
Vecchia, Casa Todde e Museo del Mare) nel periodo aprile-novembre, con apertura
di una sede distaccata del P.I.T. presso l’area portuale e svolgimento di attività di
promozione del territorio mediante la partecipazione a fiere e saloni del turismo;
gestione dei servizi di trasporto degli alunni della scuola dell’infanzia ec)
dell’obbligo;
trasporto interno durante il periodo estivo attraverso impiego di bus navetta,d)
garantendo un potenziamento dei mezzi impiegati rispetto agli esercizi precedenti.

2) Di stabilire i seguenti obiettivi di contenimento delle spese di funzionamento:
- relativamente ai servizi di cui alle lettere a), b) e c), operare nell’anno 2019 una riduzione
del costo del personale, degli incarichi di studio e consulenza, delle spese per acquisto di beni
e servizi generali, non direttamente funzionali allo svolgimento dell’attività produttiva, in
misura pari all’1% della spesa media sostenuta nel biennio 2017/2018 desunta dai bilanci
d’esercizio approvati. Negli anni 2020 e 2021 si dovrà garantire per tutte le attività svolte
un’ulteriore riduzione pari all’1% della spesa sostenuta nel biennio immediatamente
precedente;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.17 del 01-04-2019 Comune di Villasimius

Pag. 3



- conseguire un rapporto annuale tra la spesa del personale e spese correnti inferiore al 60%,
da ridurre di un ulteriore punto percentuale per gli esercizi 2020 e 2021;
- confermare l’esclusione delle spese per sponsorizzazioni anche nel triennio 2019/2021.

3) Di demandare alla giunta comunale ed ai responsabili di servizio, ciascuno per il proprio
ambito di competenza, di provvedere al compimento degli atti di inerenti e conseguenti la
volontà espressa;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.17 del 01-04-2019 Comune di Villasimius

Pag. 4



IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista l’unita proposta di delibera formulata sulla base delle direttive espresse

dall’Amministrazione;

Acquisiti, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole di

regolarità tecnica e contabile espressi rispettivamente dal Responsabile del Servizio Affari

Istituzionali e Personale e dal Responsabile del Servizio Finanziario;

Il Presidente illustra l’argomento dando lettura della proposta di deliberazione.

Al termine, appurata l’assenza di interventi, il Presidente pone in votazione la proposta,

mediante alzata di mano, ottenendo il seguente risultato:

- presenti e votanti 12, favorevoli 8,  astenuti 4 (Garau, Gagliardo, Caredda, Cogoni).

DELIBERA

1) Di individuare i seguenti servizi da affidare alla società “Villasimius s.r.l.” per il triennio

2019/2021:

gestione dei parcheggi a pagamento nel periodo giugno - settembre;a)

gestione del punto di informazione turistica e dei luoghi di cultura (Fortezzab)

Vecchia, Casa Todde e Museo del Mare) nel periodo aprile-novembre, con apertura

di una sede distaccata del P.I.T. presso l’area portuale e svolgimento di attività di

promozione del territorio mediante la partecipazione a fiere e saloni del turismo;

gestione dei servizi di trasporto degli alunni della scuola dell’infanzia ec)

dell’obbligo;

trasporto interno durante il periodo estivo attraverso impiego di bus navetta,d)

garantendo un potenziamento dei mezzi impiegati rispetto agli esercizi precedenti.

2) Di stabilire i seguenti obiettivi di contenimento delle spese di funzionamento:

- relativamente ai servizi di cui alle lettere a), b) e c), operare nell’anno 2019 una riduzione

del costo del personale, degli incarichi di studio e consulenza, delle spese per acquisto di beni

e servizi generali, non direttamente funzionali allo svolgimento dell’attività produttiva, in

misura pari all’1% della spesa media sostenuta nel biennio 2017/2018 desunta dai bilanci

d’esercizio approvati. Negli anni 2020 e 2021 si dovrà garantire per tutte le attività svolte

un’ulteriore riduzione pari all’1% della spesa sostenuta nel biennio immediatamente

precedente;

- conseguire un rapporto annuale tra la spesa del personale e le spese correnti inferiore al

60%, da ridurre di un ulteriore punto percentuale per gli esercizi 2020 e 2021;

- confermare l’esclusione delle spese per sponsorizzazioni anche nel triennio 2019/2021.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.17 del 01-04-2019 Comune di Villasimius

Pag. 5



3) Di demandare alla giunta comunale ed ai responsabili di servizio, ciascuno per il proprio

ambito di competenza, di provvedere al compimento degli atti di inerenti e conseguenti la

volontà espressa;

Di dichiarare, con separata votazione palese, con 8 voti favorevoli e 4 astenuti (Garau,

Gagliardo, Caredda e Cogoni) la deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi

dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.17 del 01-04-2019 Comune di Villasimius

Pag. 6



Letto, confermato e sottoscritto
Il Sindaco Il Segretario Comunale

F.to  Gianluca Dessi' F.to  Angelo Steri

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente deliberazione è in pubblicazione dal             al            per quindici

giorni ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 267/00

Il Segretario Comunale
F.to  Angelo Steri

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 01-04-2019:
Perché dichiarata immediatamente eseguibile;

Il Segretario Comunale
F.to  Angelo Steri

==================================================================
Per copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Li'  04-04-2019
IL FUNZIONARIO INCARICATO

DELIBERA DI CONSIGLIO n.17 del 01-04-2019 Comune di Villasimius

Pag. 7


